
1. ÚVODNÍ SLOVO
2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI
3. POSLÁNÍ A CÍLE ORGANIZACE
4. HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST
4.1  CHARITNÍ ŠATNÍK
4.2 KANTÝNA, RECEPCE
5. TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
5.1 TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
5.2 VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY
6. HOSPODAŔENÍ OBLASTNÍ CHARITY SOBOTKA
7. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA
8. DOMOV POKOJNÉHO STÁŘÍ
8.1 POSLÁNÍ
8.2 CÍLOVÁ SKUPINA
8.3 POSKYTOVANÉ SLUŽBY
8.4 POSKYTOVANÉ ODBORNÉ ZDRAVOTNÍ SLUŽBY
8.5 PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE
8.6 AKTIVITY NAŠICH SENIORŮ
8.7 VZDĚLÁVÁNÍ NAŠICH PRACOVNÍKŮ
8.8 VZDĚLÁVACÍ AKCE
8.9 STRAVOVACÍ ÚSEK
9. CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA
9.1 KONTAKT
9.2 CÍLOVÁ SKUPINA
9.3 STRUKTURA KLIENTŮ
9.4 ZKVALITŇOVÁNÍ SLUŽBY
9.5 PŘÍKLAD DOBRÉ PRAXE
9.6 VZDĚLÁVANÍ PRACOVNÍKŮ
9.7 STATISTIKA ÚKONŮ
10. DEN CHARITY
11. SEZNAM DÁRCŮ A PARTNERŮ
12. ZPRÁVA AUDITORŮ
13. ZÁVĚR

1



2

Vážení přátelé, 
mám-li nějak zhodnotit uplynulý rok, asi nejvhodnější přívlastek je slovo „ klidný „ 
Prožili jsme skutečně poměrně klidný rok v  tom smyslu, že jsme se nedočkaly 
žádných převratných změn. DÍKY BOHU ZA TO! 
Klidný byl předcházející rok především pro naše klienty. 
KLIDNÝ NEZNAMENÁ NUDNÝ. 
   Věříme, že jsme našim uživatelům ke všem možným komplikacím, neduhům, 
bolestem a starostem jejich stáří dokázali přinést pomoc a ulehčení a přidat také 
nějakou radost!
   Jsem přesvědčena, že byl úspěšný. Organizace přes všechny úspory a škrty 
pokračovala v rozvoji svých poskytovaných služeb, a nedovolila, aby ji veřejnost 
přestala vnímat a potřebovat. Podařilo se provést řadu inovací, oprav a zpříjemnění 
prostředí, ve kterém společně žijeme a pracujeme.
   Rozběhly se, či pokračovaly práce na řadě nadstandardních úkolů a akcí které 
jsou obsahem této zprávy.
   Zde bych ještě ráda poděkovala všem našim zaměstnancům za odvedenou práci 
a péči o naše uživatele a to mnohdy 
opravdu nadstandardní, během celého 
roku. Velmi, mnoho se v roce 2015 událo 
na poli vzdělávání zaměstnanců ale i těch 
ostatních, kterým to zákon neukládá.
Tolik úvodem a v  následujících statích 
uvádíme základní informace o domově 
seniorů, charitní pečovatelské službě i o 
dobrovolnících, o tom co jsme dokázali, jak 
jsme pracovali a hospodařili.

1. ÚVOD Motto: 
 „Starajíce se o štěstí jiných, 

nacházíme své vlastní.“ 
 Platón

(Libuše Kollová, ředitelka OCH 



3

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI

Název: Oblastní charita Sobotka
Sídlo: Malé náměstí 2, 507 43

Oblastní charita Sobotka byla zřízena jako účelové zařízení 
Římskokatolické církve Litoměřickým biskupem dne 30. 3. 1992 
a je zaregistrována u Ministerstva kultury ČR. 
Tvoří složku Diecézní charity Litoměřice, která jako součást 
Charity ČR je členem mezinárodní sítě Caritas Internationalis. 
Dle zákona č. 108/2006Sb. o sociálních službách jsou
 registrovány tyto sociální služby:
Domov pokojného stáří Libošovice (id. číslo 5894253)
Charitní pečovatelská služba Libošovice (id. číslo 1356155)

Právní forma: církevní právnická osoba
Statutární zástupce: Libuše Kollová
Kontakt: och@sobotkacharita.cz
E-mail: libuse.kollova@sobotkacharita.cz
Webové stránky: www.sobotka.charita.cz

Bankovní spojení: 000000 – 1092873339/0800
IČO: 444 77 309
Oblast působnosti:  území děkanátu Sobotka
   mikroregion Sobotecko

(z registračních dokumentů)



4

3. POSLÁNÍ A CÍLE ORGANIZACE

Poslání:
Oblastní charita Sobotka je samostatná církevní nezisková organizace. V souladu 
s Kodexem kanonického práva je součástí římskokatolické církve s právní subjektivitou. 
Posláním je poskytování služeb seniorům, kteří mají sníženou soběstačnost, 
především z důvodu věku a potřebují pomoc od jiné osoby.
Jedná se především o osamocené a nemocné osoby, které nejsou schopny nadále žít 
ve svém přirozeném prostředí bez pomoci druhých. Naše úsilí směřuje k tomu, aby 
senioři mohli prožít důstojné a klidné stáří, až do jeho konce v bezpečí a důvěře.
K tomu jsou zaměřeny všechny aktivity a činnosti naší organizace. Charita naplňuje 
Kristovu výzvu k vyhledávání potřebných, kterým poskytuje pomoc v nouzi.

Cíle:
Vytvářet spokojené prostředí domova lidem, kteří již nemohou, nebo nechtějí zůstat 
osamoceni, a hledají pomoc a ochranu v malém společenství svých vrstevníků. 
Očekávají zajištění potřebných služeb tak, aby zůstali součástí tohoto společenství. 
Pro dosahování těchto cílů je Oblastní charita otevřená ke spolupráci s jednotlivými 
organizacemi, orgány státní správy i samosprávy a jejichž součinnost je pro pomoc 
potřebným nezbytná.

Zásady poskytování služeb:
Základem vztahu k uživateli je princip křesťanského poslání naší organizace bez 
ohledu na státní a politickou příslušnost uživatelů, jejich rasu, pohlaví, národnost či 
náboženství.

Cílová skupina:
Jsou to senioři se zdravotním postižením, nebo ti, kteří se nacházejí v tíživé sociální 
situaci. Kromě starosti o fyzické a psychické potřeby člověka, také přihlížíme k jeho 
duchovním potřebám. Vedení i všichni pracovníci OCH Sobotka společně usilují 
o vytváření podmínek pro plnění standardů kvality poskytovaných sociálních služeb.

       (z registračních dokumentů)



6. HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST
Oblastní charita poskytuje hospodářkou činnost: 
kantýna DPS, šatník
6.1 Charitní šatník
Adresa: Malé náměstí č. 2, 507 43 Sobotka
Mobil: 602 166 584
Kontaktní osoba: Libuše Kollová
Provozní doba: Pondělí od 13.00 hod. – 16.30 hod.
             Sobota od 9.00 hod. – 11. 00 hod.   
   Poskytování charitních šatníků není činností posky-
tovanou v rámci zákona 108/2006 o sociálních 
službách tj. nejedná se ani o sociální službu,  ani 
o základní či fakultativní činnost.
  Provoz charitního šatníku lze chápat jako podpůrnou 
součást sociální práce. Šatník  je určen široké veřejnosti  pro Sobotku a okolí. 
Získáváme tím symbolické příspěvky, které slouží k pokrytí provozu šatníku a dále 
i jako příspěvek k jiným drobným výdajům DPS. Šatník je zásobován z laskavých darů 
našich přátel ze  SRN - města Essenu. O charitní šatník se železnou pravidelností 
v loňském roce se staralo 10 dobrovolnic, které ze svého odpočinkového času 
neváhají věnovat čas ke třídění, úpravě a přípravě ošacení k další distribuci mezi 
potřebné. 
                                                                                                           (Libuše Kollová)
6.2  Kantýna, recepce
Recepce zajišťuje první kontakt s návštěvníky Domova pokojného stáří, ať už se jedná 
o návštěvy spojené s provozem, nebo o rodinné příslušníky našich uživatelů služeb. 
Zajišťuje, aby uživatelé podávali informace o svém pohybu mimo areál zařízení.  Podílí 
se na provozu prodeje v kantýně, ve které si mohou zakoupit drobné balené zboží 

(sušenky, čokolády, bonbóny atd). Dále si 
zde mohou zakoupit nápoje z velké 
nabídky různých minerálek. V jejím 
sortimentu jsou i základní hygienické 
potřeby a drobné kancelářské potřeby. 
Dále zajišťuje občerstvení v kavárničce 
při různých akcích a oslavách narozenin 
našich uživatel. Je kontaktním místem jak 
pro dodavatele, zaměstnance a jakékoliv 
zájemce o naše nabízené služby.
                                   (Alena Buriánková)

5



5. TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

5.1 Tříkrálový koncert
    V průběhu Tříkrálové sbírky roku 2015 jsme se zúčastnili Tříkrálového koncertu 
v Brně. Byl to patnáctý ročník a my jsme chtěli nasát tu správnou atmosféru pro další 
dobrovolnou práci. 
   Děti našich zaměstnanců ale i samotní zaměstnanci byli tímto odměněni za 
dlouholetou aktivitu při Tříkrálové sbírce v Sobotce. Odjezdem ze Sobotky nastalo 
všeobecné těšení se na to, jak to tam bude vypadat a kdo bude vystupovat. Cesta 
nám ubíhala velmi dobře, protože nás až do Brna provázelo sluníčko. Do doby než se 
mělo divadlo otevřít jsme měli dostatek času a proto jsme zamířili do nejbližší 
cukrárny. Bylo se na co dívat, čím dráždit své chuťové buňky a jak si dostatečně 
vychutnat příjemné prostředí cukrárny. Nastal čas a naše kroky se s očekáváním 
ubírali směrem k hudebnímu divadlu, na nádvoří se bylo na co dívat a postupně jsme 
ze všech koutu scházeli ke vstupu do divadla. Narůstala nám zvědavost, radost a 
nadšení že na tomto místě můžeme být.  Foaje divadla se ve chvilce naplňovalo 
ustrojenými králi a z té pestrosti a nápadivosti nám narůstala radost, že mezi ně 
patříme. Samotný program byl 
pestrý a rychle nám uběhl. Čas 
se přiblížil a my se museli 
rozloučit a vydat se zpět k 
domovu. Na rozdíl od rána, 
večer se odvíjel dramaticky. 
Změnilo se počasí a husté 
sněžení nás provázelo do 
Sobotky. Šťastně jsme se vrátili 
obohaceni svými zážitky, a jak 
doufám, také odvahou dát se 
znovu do práce na Tříkrálové 
sbírce pro potřebu Domova 
pokojného stáří v Libošovicích. 
(Libuše Kollová)

5.2  Výsledky Tříkrálové sbírky

Dolní Bousov    27 219,00
Libošovice        17 161,00
Markvartice         4 442,00
Mladějov             3 530,00
Osek                   2 513,00
Řitonice              2 239,00
Samšina           10 737,00
Skyšice              2 175,00
Sobotka           60 885,00

Celkem vykoledováno       130 901,00

6



7

6.  HOSPODAŘENÍ OBLASTNÍ CHARITY SOBOTKA

Celkové náklady OCH Sobotka 2015 v Kč: 12 406 102,-

Složení  nákladů:

Materiálové náklady    1 850 140,-

Energie        602 871,-

Opravy a udržování       351 142,-

Služby         494 256,-

Mzdové náklady vč. odvodů                  8 761 171,-

Odpisy HIM        258 736,-

Ostatní náklady                        87 786,-

Materiálové náklady 
Energie

Opravy a udržování

Služby
Mzdové náklady

Odpisy HIM
Ostatní náklady



8

Celkové výnosy OCH Sobotka 2015 v Kč: 12 403 627,- 

Složení výnosů:

Příjmy od klientů     4 285 274,-
Příspěvky na péči     1 854 554,-
Příjmy od zdrav. pojišťoven          708 853,-
Provozní dotace MPSV    3 220 000,-
Provozní dotace KRAJ    1 400 000,-
Provozní dotace Sobotka               65 000,-
Provozní dotace Ml. Boleslav           5 000,-
Příspěvky měst a obcí        120 000,-
Ostatní dary           67 600,-
Tříkrálová sbírka 2015         89 994,-
Tržby šatníku a kantýny            172 222,-
Příspěvky úřadu práce          75 000,-
Ostatní výnosy         340 130,-

Hospodářský výsledek  OCH Sobotka  2015                            ztráta      - 2 475,- Kč



9

8.  DOMOV POKOJNÉHO STÁŘÍ

8.1  Poslání
   Posláním našeho Domova pokojného stáří je poskytování pobytových služeb osobám, 
které mají sníženou soběstačnost, zejména z důvodu věku a jejichž situace vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby. Chceme jim zajistit prožití důstojného klidného stáří až do jeho 
konce v bezpečí a důvěře. Vytváříme laskavý a klidný domov pro 25 seniorů, ve kterém 
poskytujeme sociální, ošetřovatelskou a zdravotní péči s cílem zkvalitnit jejich život. 

Kontakt
Vedoucí DPS:  Lucie Turynová
Adresa:                DPS, Libošovice 39,507 44 Libošovice
E-mail:                 dps@sobotkacharita.cz
Telefon:               493  571 156
Bankovní spojení:               10006 – 217141541 / 0100

8.2  Cílová skupina
   Naší cílovou skupinou jsou senioři zpravidla nad 65 let věku v tíživé sociální situaci, v níž 
se nacházejí pro svůj věk, osamělost, ztrátu soběstačnosti, nemoc a neschopnost 
zabezpečovat a uspokojovat si své životní potřeby sami a již nedostačují pečovatelské 
služby terénní. V Domově poskytujeme nepřetržitě kvalitní sociální službu s respektem 
a úctou k člověku. Našim uživatelům se snažíme umožnit prožít plnohodnotný, důstojný 
a aktivní život s přihlédnutím na jejich individuální možnosti a co nejvíce podporujeme 
soběstačnost uživatele.
V roce 2015 jsme poskytli v našem zařízení péči celkem 36 seniorům. Z toho bylo 28 žen 
a 8 mužů. 
Naše služby využil i 1 manželský pár. 
Průměrný věk našich uživatelů byl 85,5 let.



10

8.3  Poskytované služby

   V Domově pokojného stáří poskytujeme 24hodinovou péči. Nepřetržitou péči zajišťuje 
vyškolený tým kvalifikovaných pracovnic v sociálních službách, který je ve svém úsilí 
podpořen i týmem odborně vyškolených zdravotních sester. 
   V roce 2015 se podařilo dokončit novou koncepci péče. Z řad pečovatelek vyšla nová 
pracovní pozice – hlavní pečovatelka. Hlavní pečovatelka chodí na směny a je tedy 
schopna postřehnout změny v potřebách daného uživatele a následně zavést změny do 
praxe. Proto je hlavní pečovatelka zodpovědná za individuální, komplexní péči každého 
uživatele. Schází se na porady s vedoucí domova, sociálním pracovníkem a zdravotní 
sestrou, kde se projednávají běžné i mimořádné činnosti z provozu, z potřeb uživatelů 
apod.. 
   Naším cílem poskytovaných služeb je vytvořit uživatelům příjemné, bezpečné prostředí, 
poskytnou péči v jejich potřebném rozsahu při zachování lidských práv a důstojnosti. 
Všichni zaměstnanci pracují se standarty kvality sociálních služeb a Kodexu charitního 
pracovníka.  
   Další poskytovanou službou je práce sociálního pracovníka. Sociální pracovník jedná s 
úřady, pomáhá s vyřízení příspěvku na péči atd. Vede veškerou sociální dokumentaci, 
jedná se zájemci, s uživateli a s jejich rodinami.
         (Bc. Denisa Samková, DiS.)

8.4  Poskytované odborné zdravotní služby

   Nedílnou součástí péče o uživatele v DPS Libošovice je i péče zdravotních sester. 
V roce 2015 se na zdravotní péči podílely tři zdravotní sestry. Výkon práce zdravotních 
sester je samozřejmě provázán spoluprací jak s ostatními pracovnicemi na úseku přímé 
péče, tak s lékaři, kteří poskytovanou péči uživatelům ordinují. Jedná se o praktické 
lékaře ze zdravotního střediska v Sobotce a také odborné lékaře, kteří naše zařízení 
pravidelně navštěvují: diabetolog a psychiatr. Nejčastějšími úkony, které v domově 
provádíme, jsou: podávání léků, aplikace injekcí a inzulinu, aplikace infuzí, kontrola 
fyziologických funkcí, péče o rány, výměna a péče o močový katétr, péče o stomie 
a další. Zdravotní sestry pracují dle ordinace lékaře, odborných metodických 
postupů, v souladu se standardy kvality sociálních služeb. V rámci plánovaného 
zavedení druhé fáze nové koncepce péče o uživatele DPS, začaly zdravotní sestry chodit 
na noční služby. Zatím se jednalo o částečné řešení. Tato změna bude komplexně 
řešena v příštím roce. Cílem péče zdravotních sester je spokojený uživatel našich služeb.

            (Lucie Turynová)



8.5  Příklad dobré praxe
   Váženým pracovnicím Domova pokojného stáří Libošovice,
dovolte, abych Vám poděkovala za péči o vytváření klidného prostředí během 
pobytu mé sestry paní Jany Janatkové ve Vašem zařízení. Když tento dopis píši 
sestra již spí věčný sen vedle svých milovaných - manžela Josefa a syna Jana 
na hřbitově v Sobotce. 
   V minulém období jsem slyšela mnoho pozitivního na Vaše zařízení. Při svých 
návštěvách a z vyprávění sestry jsem se přesvědčila, že se o své klienty vzorně 
staráte. Práce s dospělými není jednoduchá, zvláště se starými a nemocnými. 
Vyžaduje hodně trpělivosti, psychické a fyzické zátěže a bývá často 
nedoceněna. Osobně si Vašeho působení v tomto zařízení nesmírně vážím.
   Prosím vyřiďte mé poděkování i panu děkanovi se Soboteckého farnosti, který 
svými návštěvami a slovem Božím dodává víru těm, kteří se připravují na dalekou 
a někdy bolestnou cestu, ze které již není návratu.
   Děkuji Vám všem za vše a přeji Vám pevné zdraví a v osobním životě vše 
dobré.

S pozdravem 
Vaše Jaroslava Vyšohlídová

Dobrovice 14.6.2015

8.6  Aktivity našich seniorů
   Uživatelé Domova pokojného stáří žijí aktivním životem. Aktivní život není jen 
množství ujetých kilometrů na kole nebo počet navštívených adrenalinových 
atrakcí. Aktivní život je i možnost vzájemných setkání, společné řešení různých 
rébusů a tajenek, hledání cest, kde zdravotní hendikep jednotlivce nahradí 
společenství ostatních.
   Během krásného podzimního dne jsme v Domově uspořádali Olympijské hry. 
Uživatelé za velké podpory všech zaměstnanců plnili různé disciplíny. Chytali 
polystyrenové rybky podběrákem z fontány, házeli kroužky na cíl, hráli kuželky 
nebo se svými chodítky a invalidními vozíky jeli jízdu zručnosti.
   Pravidelně naše uživatele navštěvují děti z MŠ Sobotka a Libošovice. Děti 
s sebou vždy přinesou drobné dárky, ale hlavně dobrou náladu a životní optimis-
mus, který svými bezprostředními 
úsměvy rozdávají na všechny 
strany.
   Máme trvalou spolupráci s 
knihovnou Antonína Bocha v 
L i b o š o v i c í c h . K n i h o v n i c e 
navštěvují Domov jednou měsíčně 
a vždy s sebou přinesou zábavu 
i poučení v podobě kvalitní literatury.
Uživatelé Domova pokojného stáří 
prostě žijí aktivním životem. 

(Zdeňka Brixová)
11



1312

Vedoucí CHPS 
sociální pracovník

Terénní pečovatelská 
služba

Domov 
pokojného stáří

Šatník, 
dobrovolnice

Účetní/ zástupce 
ředitelky

Mzdová účetní

Administrativní 
pracovnice

Pracovnice 
v sociálních službách 

3*
Zdravotní sestry 

3*

Sociální pracovnice 

Aktivizační 
pracovnice 

Recepční  2*
  

Hlavní pečovatelka 

Pracovnice 
 sociálních službách  

7*
Správce domů

Pracovnice prádelny 

          Vedoucí kuchařka 
 Hospodářka

 Pomocná kuchařka 
 Pomocná síla 2*

Vedoucí DPS 

Ředitelka OCH, 
statutární zástupce

 OBLASTNÍ 
 CHARITA 
SOBOTKA

ORGANIZAČNÍ
STRUKTURA



14

8.7   Vzdělávání pracovníků v přímé péči
  
   Všichni pracovníci OCH se účastní různých vzdělávacích akcí. Tyto vzdělávací 
programy slouží k jejich profesnímu rozvoji a zkvalitnění jejich práce. Pravidelnou 
vzdělávací akcí pro všechny zaměstnance je školení Bezpečnosti práce a požární 
ochrany.
   Do systému vzdělávání se v tomto roce zařadil nově i stravovací úsek. Stále nové trendy 
a nároky v oblasti stravování je nutné aplikovat do praxe, pokud chceme zlepšovat naše 
služby i nadále.
   Vzdělávání pracovnic v přímé péči je velmi důležitou součástí jejich práce. Spektrum 
vzdělávacích akcí, které pracovnice v roce 2015 absolvovaly, je velice pestré. Vychází 
z plánu profesního rozvoje jednotlivých pracovnic. Teoretické a praktické zkušenosti, 
které jednotlivé pracovnice na vzdělávacích akcích získávají, jsou průběžně zaváděny do 
praktické péče o naše uživatele. 
Našim společným cílem je spokojenost našich uživatelů.

8.8   Vzdělávací akce

Vzdělávací akce vedení OCH Sobotka:
• Konference pro ředitele a ekonomy poskytovatelů sociálních služeb
• Kvalita sociálních služeb
• Konference: Péče o zdraví zaměstnanců
• Manažerské vzdělávání
• Aktuality pro mzdové účetní
• Školení pro ekonomy a účetní

Vzdělávací akce DPS Libošovice: přímá péče
Sociální pracovnice: 
• Kvalita sociálních služeb
• Odborná sociální kolegia
• Jarní škola
• Komunikace v zátěžových situacích v pracovním týmu. Proč si někdy 
              nerozumíme

Pracovnice sociální služby:
Hlavní pečovatelka:
• Tvorba a vedení týmu
• Proč si někdy nerozumíme? Vliv rodinných a dalších systémů na nás, na naše
              klienty a na práci s nimi.           

Aktivizační pracovnice:
• Role klíčového pracovníka
• Vztahová péče o klienta zaměřená na aktivizaci
• Úvod do problematiky aktivizace seniorů



15

Pečovatelky:
• Stáž-  Hospic sv. Štěpána Litoměřice
  FCH Litoměřice- Domov na Dómském pahorku
• Sexualita seniorů
• Bariéry v komunikaci v podmínkách sociálních služeb
• Průběžné vzdělávání charitních pracovníků
• Psychické syndromy seniorů
• Úvod do psychohygieny a syndromu vyhoření
• Komunikační dovednosti v přímé práci s klientem
• Úvod do individuálního plánování v službách sociální péče
• Konfliktní situace- klient je naštvaný a co já s tím?
• Základy týmové spolupráce v organizaci poskytující sociální služby
• Práce s klientem a zvláštnosti komunikace u lidí s demencí
• Doprovázení v umírání, komunikace s rodinou
• Přístup zaměřený na člověka a individuální plánování se seniory

Zdravotní sestry:
• Komunikace s nemocnými a zdravotně postiženými
• Využití fyzioterapie při práci se seniory v sociálních službách
• Validace
• Stáž-  Hospic sv. Štěpána Litoměřice
  FCH Litoměřice- Domov na Dómském pahorku
• Komunikační dovednosti v přímé práci s klientem

Vzdělávací akce: stravovací úsek
Kuchařka:
• Stravování a způsob výživy v zařízeních sociální péče
• Výživa seniorů

Vzdělávací akce: vedoucí DPS
• Příprava na kontrolu poskytované sociální služby
• Stravování a způsob výživy v zařízeních sociální péče
• Konference: Péče o zdraví zaměstnanců
• Konference pro ředitele a ekonomy poskytovatelů sociálních služeb
• Kvalita sociálních služeb
• Odborná zdravotní kolegia
                                                                                                    (Lucie Turynová)



16

8.9 Stravovací úsek
   Stravovací úsek zajišťuje celodenní stravu pro všechny uživatele Domova pokojného 
stáří s přihlédnutím k  jejich stravovacím potřebám. Dále zajišťuje obědy pro 
zaměstnance, zájemce z řad veřejnosti a také  pro uživatele charitní pečovatelské služby. 
Mezi zájemce z řad veřejnosti patří například: zástupci různých regionálních firem, 
představitelé institucí a také turisté, kteří do našeho kraje často zavítají. Pokud si zájemci 
o stravování oběd nemohou vyzvednout v DPS, pracovnice kuchyně jim oběd přiveze až 
domů. Kuchyň také nabízí prodej svých výrobků, např. knedlíků, buchet atd. 
Další důležitou službou, kterou kuchyň nabízí, je příprava občerstvení pro různé 
oslavy a akce v DPS. 
Cílem práce celého stravovacího úseku je zajišťovat kvalitní a pestrou domácí stravu, se 
kterou budou spokojeni, jak uživatelé v DPS, tak ostatní zájemci naší kuchyně. Neustále 
se zabýváme tím, co bychom mohli zlepšit. V roce 2015 jsme zavedli pravidelný 
středeční přídavek, střídavě nabízíme domácí moučník nebo ovoce. Další vylepšení 
a nápady si pro všechny zájemce stávající i budoucí chystáme i nadále.

 

Po et vydan ch ob d  pro strávníky a zam stnance 



9.  CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

9.1 Kontakt: 

Vedoucí služby -    sociální pracovník: Bc. František Bartoníček
Kontaktní adresa služby:      Libošovice 39, 507 44 Libošovice
Telefon:      493 571 156, vedoucí služby – 606 651 173
Web:      http ://sobotkacharita.cz 
E-mail:      chps@sobotkacharita.cz
Provozní doba služby:    po – so : 07:00 – 19:00 hod.
Působnost .    mikroregion Sobotecko
Kapacita služby:     35 klientů
Bankovní spojení:     1093538399/0800

   Pečovatelská služba pracuje v  rámci Mikroregionu Sobotka již od r. 2007. Naše služba 
je službou terénní, která poskytuje komplexní ošetřovatelské služby od péče o vlastní 
osobu, pomoci s hygienou, chodem domácnosti, zajištění a dovozu obědů, případně 
další činnosti. Poskytované služby respektují důstojný život uživatelů a snažíme se 
podpořit co nejvíce jejich soběstačnost. Našim posláním je podpořit přirozený život 
seniorů a pomoci jim zachovat stávající sociální vazby a životní návyky.
 
9.2 Cílová skupina:
   Cílovou skupinou Charitní pečovatelské služby jsou osoby, nad 65 let, které mají 
sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku, nebo mají zdravotní problémy a osoby 
s tělesným postižením, kterým nemůže pomoc zajistit rodina a dostaly se tak do 
nepříznivé sociální situace. Cílem služby je dosáhnout co nejdelšího setrvání 
uživatele v jeho přirozeném prostředí.

9.3  Struktura klientů:
   Naše služba je zaměřena na klienty špatně chodící, 
imobilní, někteří i upoutáni na lůžko a další, které mají 
různé zdravotní problémy a kde jsou u nich krom 
dovozu obědů prováděny i další sociální úkony. V r. 
2015 byla poskytnuta služba 38 klientům a jejich 
věkový průměr činil 83,5 roku.  Dovozy obědů 
klientům, bez dalšího provádění sociální úkonů 
zajišťují pracovníci kuchyně DPS Libošovice.
   Koncem roku byl proveden mezi klienty anonymní 
průzkum spokojenosti se službou CHPS. Ten vyzněl 
pro naši službu příznivě, kdy klienti oceňovali 
především lidský přístup, svědomitost a pečlivost, 
ochotu a vstřícnost. Kladně i hodnotily prodloužení 
provozní doby a pomoc v mimořádných situacích. 
Nespokojen se službou nebyl žádný z respondentů, 
a to je i naše velké přání, ale i závazek do dalších let. 

17



18

9.4  Zkvalitňování služby:

   U služby došlo v  loňském roce opět ke změnám. Od 1. 1. 2015 je naše provozní doba 
stabilně od 7:00 do 19,00 hod. a i v sobotu se zajišťují úkony pro klienty /dříve jen rozvoz 
obědů/. V současné době jsme opět zkušebně prodloužili provozní dobu při sobotní 
směně od 07:00 do 19:00 hod. / dříve 08:00 – 14:00 hod./ Prodloužením pracovní 
doby v sobotu tak chceme reagovat na rostoucí počet osob se zhoršeným zdravotním 
stavem a složitější péčí. Všechny změny se pozitivně odrazili ve zkvalitnění služby o naše 
klienty.
 
9.5  Příklad dobré praxe

Vážená paní ředitelko,
zdravím Vás i celý kolektiv pracovníků Charity Libošovice.
Jak víte, mám v domácí péči mého nemocného manžela. Čím déle v tomto prostředí žiji, 
tím více si uvědomuji, že bez pomoci pečovatelek bych tuto situaci sama nezvládala. 
Především bych nebyla schopna zajistit takovou péči a komfort jaký má a to je pro mne 
priorita. 
  Přístup těchto děvčat k nemocným lidem je opravdu příkladný a tento názor nesdílím 
jen já, ale i ostatní z mého okolí, kde takto pomáhají.
  Věřím, že není daleko doba, kdy si celá naše společnost uvědomí jak je jejich práce 
náročná a to nejen po stránce fyzické, ale především psychické a podle toho bude také 
ohodnocena.

S pozdravem a přáním všeho dobrého
Odlerová

9.6 Vzdělávání pracovníků / absolvované semináře, školení, konference, stáže ad. / 

Sociální pracovník:
 Příprava poskytovatele sociálních služeb na inspekci kvality 
 Jarní škola sociálních pracovníků / 40 hodin/ v Táboře
 Účast na konferenci České asociace pečovatelské služby v Praze
 Konzultace sociálních pracovníků sociálních služeb ve Dvoře Králové
 Odborná kolegia pracovníků sociálních služeb v rámci diecéze v Litoměřicích

Pracovnice v sociálních službách /pečovatelky/:
 Individuální plánování v praxi
 Komunikace s nemocnými a zdravotně postiženými
 Paliativní péče a doprovázení umírajících
 Účast na konferenci České asociace pečovatelské služby v Praze
 Úvod do individuálního plánování ve službách sociální péče
 Průběžné vzdělávání charitních pracovníků Diecézní charita Litoměřice 
 Absolvování stáží v Domácí pečovatelské službě v Litoměřicích



19

9.7  Statistika úkonů

   Nejvíce úkonů jsme tradičně poskytly v oblasti Pomoci při úkonech osobní hygieny 
a WC, pomoc při podání jídla a pití, příprava a podání jídla a různé úklidy. Výrazně přibyly 
Fakultativní služby v oblasti aktivizace jednotlivce, dohled nad uživatelem a požitím léků. 



20

10.  DEN CHARITY

   Pátek 4. září 2015 – řeklo by se, že zcela obyčejný den. Ale u nás to obyčejný den 
nebyl, měli jsme Den Charity. 
   Ráno se v 7.55 hodin na soboteckém náměstí vynořil v zatáčce vyhlídkový vláček 
z Pěnčína a zaparkoval před Městským informačním střediskem. O třicet minut později 
už vláček se svými pasažéry vyrazil směr Libošovice.
  Před Domovem pokojného stáří stály stánky s propagačními materiály Oblastní charity, 
DPS a Charitní pečovatelské služby, ve stánku kuchyně na příchozí čekaly jen samé 
dobroty. 
  Paní ředitelka Kollová v 9.00 přistoupila k mikrofonu, uvítala hosty, mezi kterými byl 
prezident Diecézní charity Litoměřice R.D. ICLic Józef Zseliga, ředitelka OCH Most 
pí. Mgr. Eva Čenkovičová, sobotecký děkan R.D. Zdeněk Maryška a starostové obcí 
Libošovice, Sobotka, Mladějov a Dolní Bousov. 
  Přítomné roztleskal svým tanečním vystoupením soubor soboteckých mažoretek 
„Lentilky“ pod vedením pí. učitelky Šourkové. Poté naši uživatelé s dětmi z libošovické 
mateřské školy vyjeli vyhlídkovým vláčkem do Vesce u Sobotky, kde na ně čekala 
pí. Šimůnková, kronikářka obce, a pověděla pár slov o historii a zejména o filmování v obci. 
  Odpoledne naši zaměstnanci pro uživatele připravili zábavní odpoledne pod názvem 
„Playback party“. Jako předskokan vystoupila Anička Bartková s hrou na housle. 
Celý den přálo počasí, všichni byli moc spokojení. Den Charity se líbil našim hostům 
i uživatelům, byla to akce, která se zdařila a všichni na ni budeme rádi vzpomínat. 
          (Ilona Jalovecká)



21

11. SEZNAM DÁRCŮ A PARTNERŮ

Fyzické a právnické osoby:
paní Libuše Kollová - Sobotka
paní Miloslava Sobotková – Mladá Boleslav
pan ing. Milan Janulík – Stěžery
Diecézní charita Litoměřice
Občané Sobotecka a okolí (Tříkrálová sbírka)
Ostatní neznámí dobrovolní dárci (pokladnička v DPS)

Státní instituce:
Ministerstvo práce a sociálních věcí
Krajský úřad Královéhradeckého kraje

Obce a města:
Město Sobotka
Obec Libošovice
Obec Holín
Statutární město Mladá Boleslav

Partneři:
Asociace poskytovatelů sociálních služeb
Lékárna Trio Jičín, Sobotka
Dentimed Litomyšl
Kimberly – Clark Praha
Semileas Semily

     



22

 

12.  ZPRÁVA AUDITORŮ



23

13. ZÁVĚR

   Velmi nás těší spolupráce s lidmi, kteří mají své zaměstnání rádi. Víme, 
že jsou to lidé, jež mají velké sociální cítění a jsou proto schopni 
a ochotni pracovat nad rámec svých povinností. Víme, že máme 
společné cíle. Jde nám všem i klienty, o jejich bezpečí, o jejich šťastný 
život, který našim prostřednictvím žijí. 
   Na závěr výroční zprávy bych ještě jednou ráda poděkovala všem 
zaměstnancům našich obou služeb (Domova pokojného stáří i charitní 
pečovatelské službě) kteří svou svědomitou a především nelehkou práci 
dokázali zachovat úroveň poskytovaných služeb. 
   Velmi si vážíme uznání od klientů, i rodinných příslušníků, kteří svým 
poděkováním dokázali ocenit naši práci.
       

          (Libuše Kollová)

 



24

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015

Vydala: Oblastní Charita Sobotka (OCH)
IČO: 444 77 309

Statutární zástupce: Libuše Kollová
Adresa:

Malé náměstí č. 2, 507 43 Sobotka
Telefon: 493 572 205

Web: http://sobotkacharita.cz
E-mail: och@sobotkacharita.cz

Bankovní spojení: ČS Jičín – Sobotka
č. ú. 000000-1092873339/0800

Autoři textů: pracovní tým OCH Sobotka
Foto: Ilona Jalovecká

Adresy středisek poskytující sociální služby:

Oblastní Charita Sobotka
Domov pokojného stáří

Libošovice 39
507 44

Oblastní Charita Sobotka
Charitní pečovatelská služba

Libošovice 39
507 44

Tato výroční zpráva zpracována v květnu 2016



VÝROČNÍ  ZPRÁVA 2015

OBLASTNÍ CHARITA SOBOTKA

Oblastní Charita Sobotka
Charitní pečovatelská služba

Libošovice 39
507 44




	S 1.ai
	S 2.ai
	S 3.ai
	S 4.ai
	S 5.ai
	S 6.ai
	S 7.ai
	S 8.ai
	S 9.ai
	S 10.ai
	S 11.ai
	S 12-13.ai
	S 14.ai
	S 15.ai
	S 16.ai
	S 17.ai
	S 18.ai
	S 19.ai
	S 20.ai
	S 21.ai
	S 22.ai
	S 23.ai
	S 24.ai
	OBÁLKA LÍC.ai
	OBÁLKA RUB.ai

